

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão 2023, thành phố Hà Nội

Căn cứ Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 – 2025”.

Thực hiện Chỉ thị số 8733/CT-BNN-TCLN ngày 23/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Quý Mão và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ phát triển rừng năm 2023.

Thực hiện Kế hoạch số 116 -KH/TU ngày 17/11/2022 của Thành ủy về việc tổ chức các hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 của Thành phố và ý kiến chỉ đạo của Thường trực Thành ủy tại Công văn số 2090 -CV/VPTU ngày 16/01/2023 của Văn phòng Thành ủy về việc Kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão 2023 thành phố Hà Nội.

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão 2023 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch) với các nội dung sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

a) Góp phần thực hiện có hiệu quả Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025” và Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 15/3/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về trồng cây, trồng rừng giai đoạn 2021-2025 tại các huyện, thị xã Sơn Tây trên địa bàn Thành phố Hà Nội thực hiện Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025”.

b) Xây dựng Thủ đô Hà Nội xanh, sạch, đẹp, văn hiến, văn minh, hiện đại.

c) Thông qua phong trào trồng cây đầu Xuân, giúp cán bộ, đảng viên và nhân dân nhận thức sâu sắc ý nghĩa “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp chính quyền, cộng đồng dân cư và người dân đối với công tác phát triển rừng và trồng cây xanh; qua đó thấy rõ được vai trò của cây xanh đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái và hạn chế ảnh hưởng tiêu cực của biến đổi khí hậu.



d) Phân đầu năm Quý Mão 2023 trồng mới (200.000-250.000) cây bóng mát, cây lấy gỗ trên các tuyến đường giao thông đô thị thành phố; 200.000 cây ăn quả; trồng mới, trồng bổ sung (20 – 30) ha rừng; chăm sóc 3.546 ha rừng trồng; quản lý bảo vệ 6.483 ha rừng phòng hộ, đặc dụng. Trong đó, riêng đợt ra quân đầu Xuân Quý Mão 2023 toàn Thành phố phân đầu trồng (100.000-120.000) cây xanh các loại, góp phần nâng cao tỷ lệ độ che phủ rừng của Thành phố.

## **2. Yêu cầu**

a) Việc tổ chức Tết trồng cây đầu xuân đảm bảo thiết thực, hiệu quả, không phô trương hình thức, nhằm tuyên truyền, tạo điều kiện để các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, trường học, lực lượng vũ trang và mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng.

b) Trồng cây xanh đô thị đảm bảo đa dạng về chủng loại, duy trì phát triển cây bản địa, bổ sung giống, loài cây nhập nội mới phù hợp với điều kiện khí hậu, thổ nhưỡng đất đai địa bàn thành phố Hà Nội, thống nhất về kích cỡ cây, cây trồng phải được bảo vệ, chăm sóc đúng kỹ thuật.

## **II. Nội dung Kế hoạch**

### **1. Thời gian, địa điểm:**

a) Thời gian: Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã, đơn vị đóng trên địa bàn Thành phố đồng loạt tổ chức lễ phát động Tết trồng cây Xuân Quý Mão năm 2023 từ ngày 27/01/2023 (ngày mùng Sáu Tết Nguyên đán Quý Mão 2023) đến ngày 05/02/2023 (ngày 15 tháng giêng năm Quý Mão 2023).

Đối với các địa phương có tổ chức lễ hội đầu xuân hàng năm, kết hợp, lồng ghép tổ chức lễ phát động Tết trồng cây Xuân Quý Mão 2023.

b) Địa điểm tổ chức phát động phong trào trồng cây: Các khu di tích lịch sử, văn hóa, các khu đô thị mới, các công trình công cộng, trường học, bệnh viện, công viên, ven các trục đường giao thông ...

### **2. Hình thức tổ chức:**

a) Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã chủ động tổ chức lễ phát động phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” tại địa phương theo đúng chỉ đạo của UBND Thành phố.

### **b) Thành phần:**

- Cấp Thành phố: Mời các đồng chí Thường trực Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy, Thường trực HĐND, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND Thành phố phụ trách theo dõi đơn vị, đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành Thành phố theo phân công của Thành ủy và UBND Thành phố về dự và tham gia trồng cây tại các địa phương.

- Cấp huyện: Thường trực Quận ủy, Huyện ủy, Thị ủy, HĐND, UBND, các phòng, ban chuyên môn, các đoàn thể chính trị của quận, huyện, thị xã.



- Các xã, phường, thị trấn: Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, các ban ngành đoàn thể, trường học, lực lượng vũ trang các xã, phường thị trấn.

3. Cây trồng: Chuẩn bị cây trồng đầu Xuân đảm bảo đúng chủng loại cây xanh đô thị theo quy định, cây lấy gỗ, cây lâu năm đảm bảo chất lượng giống, kích cỡ, không sâu bệnh, gãy ngọn ...

4. Chăm sóc bảo vệ cây mới trồng: Cây trồng xong, giao cụ thể cho một đơn vị có trách nhiệm thường xuyên chăm sóc đúng kỹ thuật, bảo vệ an toàn cây mới trồng.

### **III. Tổ chức thực hiện** (như phụ lục chi tiết kèm theo)

#### **1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

a) Hướng dẫn, phối hợp UBND các huyện trên địa bàn Thành phố tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão 2023 đúng theo chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Thành phố; giới thiệu các cơ sở, đơn vị chuyên cung cấp cây giống, vật tư kỹ thuật đảm bảo đúng chủng loại, chất lượng và hướng dẫn kỹ thuật trồng, chăm sóc cây để các đơn vị và nhân dân biết, chủ động thực hiện.

b) Phân công cụ thể lãnh đạo và cán bộ phối hợp với UBND các huyện chỉ đạo thực hiện Kế hoạch phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão 2023 đúng kế hoạch đề ra.

c) Phối hợp với Sở Xây dựng, UBND các quận, huyện, thị xã thống nhất lựa chọn, đề xuất (2 - 3) địa điểm đủ điều kiện tổ chức lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão 2023 để sẵn sàng đón tiếp các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố về dự và tham gia trồng cây khi có yêu cầu.

d) Chủ trì, phối hợp Sở Xây dựng tổng hợp chung kết quả chuẩn bị, triển khai thực hiện phát động phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão 2023 trên địa bàn Thành phố, báo cáo UBND Thành phố theo quy định.

#### **2. Sở Xây dựng**

a) Phối hợp với UBND các quận, thị xã Sơn Tây và 05 huyện có Đề án lên quận chỉ đạo, tổ chức thực hiện Kế hoạch phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão 2023 theo đúng chỉ đạo của Thành phố.

b) Phân công cụ thể lãnh đạo và cán bộ phối hợp UBND các quận, thị xã Sơn Tây và 05 huyện có Đề án lên quận chỉ đạo, tổ chức phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão 2023 tại các địa phương.

c) Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện lễ phát động phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão năm 2023 trên địa bàn các quận, thị xã Sơn Tây và 05 huyện có Đề án lên quận gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố theo đúng quy định.

### 3. Các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Xây dựng, UBND các quận, huyện, thị xã để chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ Thành phố giao.

### 4. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã

a) Tổ chức triển khai thực hiện lễ phát động ‘Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ’ Xuân Quý Mão 2023 theo đúng chỉ đạo của Thành ủy, UBND Thành phố.

b) Mời các đồng chí lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố; lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố được phân công theo dõi đơn vị về dự lễ phát động ‘Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ’ Xuân Quý Mão 2023 và tham gia trồng cây tại địa phương.

Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố; UBND các quận, huyện, thị xã; các cơ quan truyền thông, thông tin đại chúng Thành phố phối hợp thực hiện Kế hoạch đề ra. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, báo cáo UBND Thành phố chỉ đạo./.

Nơi nhận: *nr*

- Như trên;
- Đ/c Bí thư Thành ủy;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND;
- Các PCT UBND Thành phố;
- UBMTTQ Việt Nam Thành phố;
- Văn phòng: Thành ủy, HĐND TP, UBND TP;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể TP;
- VPUB: CVP, các PCVP, KTN, KTTH, ĐT, TH, KGVX, NC, QTTV;
- Báo HNM, Báo KT&ĐT, Đài PTTH HN;
- Lưu VT, KTN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Trần Sỹ Thanh



**PHỤ LỤC KẾ HOẠCH TỔ CHỨC PHONG TRÀO TẾT TRỒNG CÂY XUÂN QUÝ MÃO 2023, THÀNH PHỐ HÀ NỘI**

*(phụ lục kèm theo Kế hoạch số 28 /KH-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2023 của UBND Thành phố)*

| TT       | Quận, huyện, thị xã | Thời gian dự kiến  | Địa điểm dự kiến   | Sở chủ trì theo dõi, đơn đốc tổng hợp và tham dự Tết trồng cây |
|----------|---------------------|--|--|--|
| <b>I</b> | <b>Quận, thị xã</b> |  |  |  |
| 1        | Bắc Từ Liêm         | Ngày 27/01/2023<br>(ngày mùng 6 tháng Giêng)                       | Trung tâm Văn hóa-Thể thao phường Liên Mạc   | Sở Xây dựng  |
| 2        | Ba Đình             | Ngày 31/01/2023<br>(ngày mùng 10 tháng Giêng)                      | Trường THCS Thành Công - Khu C10 TT Thành Công   | Sở Xây dựng  |
| 3        | Cầu Giấy            | Từ ngày 27/01/2023 đến 05/02/2023 (từ mùng 6 đến 15 tháng Giêng)   | Trên địa bàn quận Cầu Giấy   | Sở Xây dựng  |
| 4        | Đống Đa             | Ngày 30/01/2023<br>(ngày 9 tháng Giêng)                            | Trường Tiểu học Phương Mai   | Sở Xây dựng  |
| 5        | Hà Đông             | Ngày 27/01/2023<br>(ngày mùng 6 tháng Giêng)                       | Khu cây xanh thể dục thể thao thuộc khu đất dịch vụ La Dương - Phường Dương Nội  | Sở Xây dựng  |
| 6        | Hai Bà Trưng        | Ngày 31/01/2023<br>(ngày mùng 10 tháng Giêng)                      | Vườn cây khu đất ao Đông Ba Phường Quỳnh Lôi   | Sở Xây dựng  |
| 7        | Hoàn Kiếm           | Ngày 30/01/2023<br>(ngày mùng 9 tháng Giêng)                       | Vườn hoa Diên Hồng   | Sở Xây dựng  |
| 8        | Hoàng Mai           | Ngày 27/01/2023<br>(ngày mùng 6 tháng Giêng)                       | Khu Hành chính Quận, Phường Thịnh Liệt   | Sở Xây dựng  |
| 9        | Long Biên           | Ngày 27/01/2023<br>(ngày mùng 6 tháng Giêng)                       | Ô quy hoạch A.4/CX02, phường Ngọc Thụy   | Sở Xây dựng  |
| 10       | Nam Từ Liêm         | Từ 27/01/2023 đến 05/02/2023 (Ngày mùng 6 đến ngày 15 tháng Giêng) | - Phương án 1: Công viên vui chơi giải trí công cộng<br>- Phương án 2: Trường Tiểu học Lý Nam Đế, phường Tây Mỗ<br>- Phương án 3: Trung tâm thể thao phường Đại Mỗ | Sở Xây dựng  |

*lc*

| TT        | Quận, huyện, thị xã | Thời gian dự kiến                            | Địa điểm dự kiến   | Sở chủ trì theo dõi, đơn đốc tổng hợp và tham dự Tết trồng cây |
|-----------|---------------------|--|--|--|
| 11        | Tây Hồ              | Ngày 27/01/2023<br>(ngày mùng 6 tháng Giêng) | Sân trụ sở UBND quận Tây Hồ, số 657 Lạc Long Quân, phường Xuân La  | Sở Xây dựng  |
| 12        | Thanh Xuân          | Ngày 27/01/2023<br>(ngày mùng 6 tháng Giêng) | Trung tâm văn hóa, thông tin và thể thao Quận Thanh Xuân   | Sở Xây dựng  |
| 13        | TX Sơn Tây          | Ngày 29/01/2022<br>(ngày mùng 8 tháng Giêng) | Khu di tích Văn Miếu, xã Đường Lâm   | Sở Xây dựng  |
| <b>II</b> | <b>Huyện</b>        |  |  |  |
| 14        | Đan Phượng          | Ngày 27/01/2023<br>(ngày mùng 6 tháng Giêng) | Trường THCS Hồng Hà, xã Hồng Hà  | Sở Xây dựng  |
| 15        | Hoài Đức            | Ngày 27/01/2023<br>(ngày mùng 6 tháng Giêng) | Trung tâm Thể thao Văn hóa Huyện   | Sở Xây dựng  |
| 16        | Đông Anh            | Ngày 30/01/2023<br>(ngày mùng 9 tháng Giêng) | PA1: dự án “Xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu đấu giá quyền sử dụng đất phía tây bắc thôn Lê Pháp”, Tiên Dương, Đông Anh, Hà Nội.<br>PA2: dự án “Xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu đấu giá quyền sử dụng đất xã Thụy Lâm”. | Sở Xây dựng  |
| 17        | Gia Lâm             | Ngày 30/01/2023<br>(ngày mùng 9 tháng Giêng) | Tuyến đường khớp nối từ khu đô thị Đặng Xá đến trường tiểu học Trung Thành xã Cổ Bi  | Sở Xây dựng  |
| 18        | Thanh Trì           | Ngày 28/01/2023<br>(ngày mùng 7 tháng Giêng) | Khu cây xanh công cộng kết hợp vui chơi thể dục thể thao xã Yên Mỹ.  | Sở Xây dựng  |
| 19        | Ba Vì               | Ngày 30/01/2023<br>(ngày mùng 9 tháng Giêng) | Đường TL412 (Đoạn qua thị trấn Tây Đằng đi hồ Suối Hai)  | Sở Nông nghiệp và PTNT   |
| 20        | Thanh Oai           | Ngày 27/01/2023<br>(ngày mùng 6 tháng Giêng) | Trường mầm non xã Đỗ Động  | Sở Nông nghiệp và PTNT   |
| 21        | Quốc Oai            | Ngày 27/01/2023<br>(ngày mùng 6 tháng Giêng) | Trường THCS Ngọc Mỹ  | Sở Nông nghiệp và PTNT   |
| 22        | Thạch Thất          | Ngày 27/01/2023<br>(ngày mùng 6 tháng Giêng) | tuyến đường H13 (đoạn từ đường tỉnh lộ 419 đến chùa Tây Phương, xã Thạch Xá)   | Sở Nông nghiệp và PTNT   |

| <b>TT</b> | <b>Quận, huyện, thị xã</b> | <b>Thời gian dự kiến</b>                     | <b>Địa điểm dự kiến</b>                      | <b>Sở chủ trì theo dõi, đơn đốc tổng hợp và tham dự Tết trồng cây</b> |
|-----------|----------------------------|--|--|---|
| 23        | Chương Mỹ                  | Ngày 27/01/2023<br>(ngày mùng 6 tháng Giêng) | Trường tiểu học xã Tân Tiến                  | Sở Nông nghiệp và PTNT  |
| 24        | Phúc Thọ                   | Ngày 27/01/2023<br>(ngày mùng 6 tháng Giêng) | Khu vực đường Cầu 7, xã Tam Thuận đi Hát Môn | Sở Nông nghiệp và PTNT  |
| 25        | Ứng Hòa                    | Ngày 27/01/2023<br>(ngày mùng 6 tháng Giêng) | Trường tiểu học xã Phương Tú                 | Sở Nông nghiệp và PTNT  |
| 26        | Phú Xuyên                  | Ngày 27/01/2023<br>(ngày mùng 6 tháng Giêng) | Trường mầm non xã Chuyên Mỹ                  | Sở Nông nghiệp và PTNT  |
| 27        | Thường Tín                 | Ngày 27/01/2023<br>(ngày mùng 6 tháng Giêng) | Trường Mầm non xã Duyên Thái.                | Sở Nông nghiệp và PTNT  |
| 28        | Mỹ Đức                     | Ngày 30/01/2023<br>(ngày mùng 9 tháng Giêng) | Trường tiểu học và THCS huyện Mỹ Đức         | Sở Nông nghiệp và PTNT  |
| 29        | Mê Linh                    | Ngày 30/01/2023<br>(ngày mùng 9 tháng Giêng) | Trụ sở Huyện ủy, HĐND, UBND, Huyện           | Sở Nông nghiệp và PTNT  |
| 30        | Sóc Sơn                    | Ngày 27/01/2023<br>(ngày mùng 6 tháng Giêng) | Đồng loạt tổ chức tại các xã, thị trấn       | Sở Nông nghiệp và PTNT  |